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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

         Καλλιθέα  06-11-2015 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ          Αριθμός απόφασης: 4360 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 
Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο        : 213 1604529 

ΦΑΞ                  : 2131604567 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Της παρ. 3 του άρθρου 47 του ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Α΄ 69). 

γ. Του άρθρου 59 του π.δ. 111/2014 (Α΄ 178) «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών».  

δ. Του άρθρου 6 της αριθμ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014 (ΦΕΚ Β΄ 865, 1079 και 1846) Απόφασης του 

Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών «Ανακαθορισμός της 

εσωτερικής διάρθρωσης και των αρμοδιοτήτων οργανικών μονάδων της Γενικής Γραμματείας 

Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών και μετονομασία ορισμένων από αυτές», όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ε. Της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 

55/16-1-2014) «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (Ειδική Διοικητική 

Διαδικασία – Ενδικοφανής προσφυγή), όπως αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει από 1/1/2014 και 

καθορισμός λεπτομερειών για τη λειτουργία της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (πρώην 

Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης) της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων, την 

εφαρμοστέα διαδικασία και τον τρόπο έκδοσης των αποφάσεων αυτής». 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.  

3. Την με αριθμ. ΔΕΔ Β1 1052867 ΕΞ 2015/21.04.2015 (ΦΕΚ 815/τ.β΄/07.05.2015) Απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών.  

4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 04-08-2015 και αριθμό πρωτοκόλλου ……. ενδικοφανή 

προσφυγή των α) ……, ΑΦΜ …… και β) ………, ΑΦΜ …. κάτοικοι …….. ., κατά της υπ΄ αριθμ. 
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ειδοποίησης ……. πράξης Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου της ΓΓΔΕ, οικονομικού  έτους 2014 , 

και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα. 

5. Την με αριθμ. ειδοποίησης …… πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου της ΓΓΔΕ, 

οικονομικού  έτους 2014. 

6. Τις απόψεις του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ …….. 

7. Την από 03 -11-2015 εισήγηση του Α3 τμήματος της Υπηρεσίας μας. 

 

Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 04-08-2015 και  με αριθμό πρωτοκόλλου … ενδικοφανούς 

προσφυγής των ……., ΑΦΜ ….. και ……., ΑΦΜ …., η οποία κατατέθηκε εκπρόθεσμα και μετά την 

μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 

προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

Με την υπ αριθμ. ……. πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού φόρου της Γενικής Γραμματείας 

Δημοσίων Εσόδων, οικονομικού έτους 2014,(με βάση την ……. αρχική ηλεκτρονική δήλωση 

φορολογίας εισοδήματος), προέκυψε, σε βάρος των προσφευγόντων, ποσό πληρωμής 6.994,57€ . 

Με την ως άνω πράξη προσδιορίστηκε μεταξύ άλλων ειδική εισφορά αλληλεγγύης ποσού 709,60€ 

για τον υπόχρεο …… και ποσό 574,80 για τη σύζυγο …….., ήτοι συνολικό ποσό ειδικής εισφοράς 

αλληλεγγύης 1.284,40€. 

Συγκεκριμένα με την ως άνω πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού φόρου η ειδική εισφορά 

αλληλεγγύης προσδιορίστηκε ως εξής:  

 Σύνολο τεκμαρτού εισοδήματος 35.480,00€ Χ 2% = 709,60 για τον υπόχρεο. 

 Σύνολο τεκμαρτού εισοδήματος 28.740,00€ Χ 2% = 574,80 για την σύζυγο.  

Οι προσφεύγοντες με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητούν να τροποποιηθεί- 

μεταρρυθμιστεί η προσβαλλόμενη πράξη ως προς το μέρος που αφορά τα ποσά της Ειδικής 

Εισφοράς Αλληλεγγύης , ισχυριζόμενοι ότι: 

 Όχι ορθώς και όχι νομίμως, βάσει του συνολικού δηλωθέντος εισοδήματος ευρώ 

28.455,03 και του τεκμαρτώς προσδιορισθέντος εισοδήματος ευρώ 35.480,00 του 

υπόχρεου συζύγου, πρώτου από αυτούς κατά το υπόλογο φορολογικό έτος 2014, 

επιβλήθηκε εις βάρος του ειδική εισφορά αλληλεγγύης ποσό ευρώ 709,60 βάση 

συντελεστή φορολόγησης 2% επι του τεκμαρτώς προσδιορισθέντος συνολικού 

εισοδήματος, καθόσον σύμφωνα με την ορθή και νόμιμη ερμηνεία και εφαρμογή της 

διατάξεως του άρθρου 29 του ν.986/2011και  σύμφωνα με την Συνταγματική Επιταγή, 

το ποσό της προκυπτούσης οφειλόμενης και βεβαιωθησομένης Ειδικής εισφοράς 

Αλληλεγγύης για τους  παρακάτω αναφερόμενους λόγους ανέρχεται στο ποσό των 

389,60€ και προσδιορίζεται ως εξής: 

α) Για το αφορολόγητο όριο, πρώτου κλιμακίου,  

     ποσού εισοδήματος 12.000,00€ Χ 0% = 0€ 

β) Για το ποσό του δεύτερου  κλιμακίου, 

     ποσού εισοδήματος 20.000,00€ - 12.000,00€= 8.000,00€ Χ 1% = 80,00€ 

 γ) Για το ποσό του τρίτου κλιμακίου, 
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     ποσού εισοδήματος 35.480,00€ - 20.000,00€= 15.480,00€ Χ 2% = 309,60€ 

Σύνολο 389,60€. 

 Όχι ορθώς και όχι νομίμως, βάσει του συνολικού δηλωθέντος εισοδήματος ευρώ 

18.541,78€ και του τεκμαρτώς προσδιορισθέντος εισοδήματος ευρώ 28.740,00€ της 

συζύγου του υπόχρεου, δεύτερης από αυτούς κατά το υπόλογο φορολογικό έτος 

2014, επιβλήθηκε εις βάρος της ειδική εισφορά αλληλεγγύης ποσό ευρώ 574,80€ 

βάσει συντελεστή φορολόγησης 2% επί του τεκμαρτώς προσδιορισθέντος συνολικού 

εισοδήματος, καθόσον σύμφωνα με την ορθή και νόμιμη ερμηνεία και εφαρμογή της 

διατάξεως του άρθρου 29 του ν.986/2011και  σύμφωνα με την Συνταγματική Επιταγή, 

το ποσό της προκυπτούσης οφειλόμενης και βεβαιωθησομένης Ειδικής εισφοράς 

Αλληλεγγύης για τους  παρακάτω αναφερόμενους λόγους ανέρχεται στο ποσό των 

254,80€ και προσδιορίζεται ως εξής: 

α) Για το αφορολόγητο όριο, πρώτου κλιμακίου,  

     ποσού εισοδήματος 12.000,00€ Χ 0% = 0€ 

β) Για το ποσό του δεύτερου  κλιμακίου, 

     ποσού εισοδήματος20.000,00€ - 12.000,00€= 8.000,00€ Χ 1% = 80,00€ 

 γ) Για το ποσό του τρίτου κλιμακίου, 

     ποσού εισοδήματος 28.740,00€ - 20.000,00€= 8.740,00€ Χ 2% = 174,80€ 

Σύνολο 254,80€. 

 Η κατά κακή ερμηνεία και εφαρμογή της καθ΄ όλα αντισυνταγματικής διάταξης του 

άρθρου 29 του ν. 3986/2011, αποδεικνύεται πλήρως, βάσει των παρακάτω, κυρίως 

και ενδεικτικώς αναφερομένων και επικαλουμένων, νόμιμων, βάσιμων και 

Συνταγματικώς αναγνωριζομένων κατοχυρωμένων και σαφώς διατυπωμένων 

διατάξεων του άρθρου 4 παράγραφοι 1 και 5 περί Ισότητας των φορολογουμένων 

πολιτών στα Δημόσια Βάρη, αναλόγως της οικονομικής και φοροδοτικής δυνατότητας 

εκάστου (Αρχή Αναλογικότητας) και περί τη σύμφωνα με τους νομίμους ψηφιζομένους 

από τη Βουλή φορολογικούς Νόμους, με τους οποίους επιβάλλονται φορολογικά 

οικονομικά βάρη στους πολίτες (Αρχή Νομιμότητας).  

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 63 του ν 4174/2013 σε 

συνδυασμό με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 3 της  απόφασης Γεν. Γραμ. Δημ. Εσόδων 

ΠΟΛ.1002/31-12-2013, η ενδικοφανής προσφυγή ασκείται κατά πράξεων των φορολογικών 

αρχών, εντός ανατρεπτικής προθεσμίας τριάντα (30) ημερών που αρχίζει από την κοινοποίηση της 

πράξης  

Επειδή  με την υπ αριθμ. ……… πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού φόρου της Γενικής 

Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων, οικονομικού έτους 2014,(με βάση την ……. αρχική ηλεκτρονική 

δήλωση φορολογίας εισοδήματος), προέκυψε, σε βάρος των προσφευγόντων, ποσό πληρωμής  

6.994,57 το οποίο βεβαιώθηκε σε τρείς δόσεις. Σύμφωνα με το σύστημα TAXIS της υπηρεσίας μας 

οι προσφεύγοντες πλήρωσαν την πρώτη δόση στις 30.07.2014 και ως εκ τούτου τεκμαίρεται ότι 

είχαν λάβει γνώση της προσβαλλόμενης πράξης την ως άνω ημερομηνία.  
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Επειδή η υπό κρίση προσφυγή ασκήθηκε εκπρόθεσμα την 04-08-2015, ήτοι  μετά την 

πάροδο της προθεσμίας των τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίηση της πράξης, η  υπό κρίση 

ενδικοφανής προσφυγή πρέπει να απορριφθεί ως απαράδεκτη. 

 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την απόρριψη της με αριθ. πρωτ. …… ενδικοφανούς προσφυγής των προσφευγόντων α) …….   

του ……………, ΑΦΜ …. και β) …….. του …., ΑΦΜ …. ως απαράδεκτης. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 
 

 

 

 

 

 

 

                                               

Ακριβές Αντίγραφο 
Η Υπάλληλος του Τμήματος  
Διοικητικής Υποστήριξης  

 

                                    

     
 
Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός 

τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της με υποχρέωση, επί ποινή απαραδέκτου άσκησης της προσφυγής, επίδοσης 

επικυρωμένου αντιγράφου αυτής  στην Υπηρεσία μας εντός είκοσι (20) ημερών από τη λήξη της προθεσμίας για την άσκησή της (άρθ. 

126 ν. 2717/99). 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Η ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΗ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ  Α3 

ΜΑΡΤΙΝΗ ΑΝΝΑ 


